27. de tresp. in antiqu.

Imò possunt iudices Ecclesiastici  
per censuras compellere seculares, ne

admittant excommunicatos ad litigā-  
dum, cum de iure non licet, Bouadill.

in politic. tom. 1. lib. 2. cap. 17. nu. 76.  
vbi alios laudat. Et licet pars nō obij-  
ciat exceptionem, potest index ex

officio excommunicatum vitandum  
rejecere, Pat. Suar. de censuris disp. 16.

sect. 3. num. 2. Sayr. cod. tract. libr. 2.  
cap. 7. num. 3. Bonac. disp. 2. quæst. 2.

punct. 7. num. 9. Socin. in cap. sacris,  
num. 337. de sentent. excommunicat.

Ricciul. supr. cap. 31. num. 19. Vtrum,

quando licet, possum excommunicatus  
comparare personaliter in iudicio, vel

teneatur procuratorem constituisse  
maximè in causis arduis & controver-  
tut,

tur, de quo P. 2 d. tempor. 5. à nu. 49. vbi alij, Barthatia in d. c. intelleximus, nam. 8. 9. 31. 32. A uila de censur. part. 2. cap. 6. disp. 6. dub. 2. Sust. supr. sect. 4. num. 6. Bonac. in d. punct. 7. num. 8. B. I. in d. cap. intelleximus, nu. 2. Ex quibus tenendum est, quod quando excommunicati vitandi industria ad sui defensionem, & causa expeditio nem præcisè non desideratur, congruus est, procuratorem constitutere, si cum idoneum inuenierit.

- 29 Illud non est prætermittendum, excommunicatum etiam non denunciatum a gentem in iudicio, parte opponente, repellendum esse, ut recte docet Barbos. in dict. addit. ad collect. c. intelleximus, nu. 8. contra Didac. Perez & alios, quibus non suffragatur extra viagans constitutio, que incipit: Ad eundam, cuius literam, & intellectum tradidit D. Couarr. in cap. Alma Mater, part. 1. S. 2. à num. 7. de sentent. excommunic. in 6. Paz dict. temp. 5. nu. 70. cum seqq. Gutier. Canoniar. lib. 1. cap. 1. per totum. Tum quod licet ex ea non astringantur fideles ad vi taandum excommunicatum non denunciatur, nisi fuerit notiorius clerici percussor, iuxta interpretationem communis viu receptam, possunt tamen cum vitate, si velint iuxta ius antiquum, cap. cum non ab homine 14. & ibi glos. & D. de sent. excommunicat, nullumque ius est excommunicato ad communionis actus, cum in dict. extra viaganti expresse dicatur, Legislator non intendere in aliquo excommunicatos relevare. Tum etiam quoniam prohibitio ne excommunicatus audiatur agens, quatuor rationibus nuntiatur, quas refert cap. 1. de except. in 6. & licet una deficiat, quæ est communio-
- nis periculum, alia super sunt etiam post. dict. extra viagantem, ex quibus excommunicatus ante denunciationem debet repelliri, quod de iure venitus est.
- Verl. Adducitur bis omnis. Ibi: Et id est tertio pro hac parte.
- Apud quem iudicem petenda sit reductio ad arbitrium boni viri adversus sententiam per arbitrium latam, tra  
stant Azued. in l. 4. à num. 14. titul. 21. lib. 4. Recopilat. Sord. conf. 106. n. 1. 17. Thesaur. decis. 14. Auendañ. de exequend. mand. part. 1. cap. 1. nu. 27. Cacheran. decis. 150. num. 5. Petr. Barbos. in l. hæres absens, s. proinde, n. 39. ff. de iudic. Ceual. quæst. 89. num. 7. Roland. conf. 24. num. 12. vol. 3. Gratiian. disceptat. forens. cap. 100. nu. 51. 52. Did. Perez in l. 12. verl. Quozzo, tit. 15. libr. 2. Ordinament. Et ultra duas opiniones, de quibus hic D. Couarr. est tercia, quæ habet, adeundum esse iudicem eius, contra quem reductio postulatur, Gutier. dict. conf. 51. nu. 9. 24. D. Couarr. infra libr. 2. cap. 12. num. 1. 2. Qui hanc amplectitur; tamen non est rei cienda opinio Afflictis, quæ docet, superiorē arbitrii esse iudicem competentem, nam cum arbitrii laudum corrigi per hoc remedium postuletur, congruum videtur, vt inferioris error, aut dolus per superiorē ipsius corrigatur, sicut in appellatione (cui reductio similis est), l. non distinguemus 37. s. cum quidam, vbi glos. verbo species, ff. de arbitri. 1. ob. can dem rationem obseruatur, l. s. si quis in appellatione, ff. de appellatione, l. mō secundum alias sententias contingere posset, vt laudum superioris, ab infe-

Ibi: Ex quibus appetet, agentem ex l. dif-  
famari.

- Vtens remedio l. diffamari com- 33  
parere debet coram judice, apud quæ ipse conueniretur, si actor iudicium inchoaret, secundum receptionem doctrinam, pro qua, ultra adductos in praesenti, Gregor. Lop. in dict. l. 46. glos. 3. Argel. de legitim. contradic. q. 3. art. 6. num. 190. Maran. in specul. part. 4. dict. 21. num. 19. Pacian. dict. c. 56. num. 24. verl. Sed in contrarium, Anton. Gabr. commun. libr. 3. tit. de actionib. conclus. s. nu. 41. Ponte decil. 31. per totam, Cyriac. tom. 1. con-  
trouer. 161. Misageri. cent. 6. obser-  
uat. 90. Cagnol. supra num. 9. Con-  
tard. ibidem quæst. 1. num. 2. Selsc. decil. 115. à num. 5. Gutier. dict. conf. 51. a num. 10. Paz dict. s. 1. in fine, Villa-  
diego dict. num. 108. Rota decil. 236. part. 1. Tusch. supr. conclus. 413. n. 2. Capyc. decil. 18. Vrsill. in addit. ad Afflictis decil. 268. Trentacinq. n. 6. verl. Cum hoc igitur, Cacheran. decis. 250. Gratian. dict. cap. 83. & alij apud Capyc. decis. 89. n. 5. lib. 1.
- Ibi: Etsi contrarium nemp̄ evitentem re-  
medio.

Sed quod adeundus sit iudex eius, qui ad iudicium prouocatur, contra predictos sentiunt Carleual. dict. disput. 2. num. 202. Franchis decil. 657. Tondut. dict. cap. 8. num. 3. et si ob-  
scure loquatur, Gagliard. de iuram. s. 4. num. 29. Boer. dict. quæst. 255. n. 7. Abbasin cap. cum inter de except. Deci. conf. 4. 87. & conf. 686. in fine, Patisi. in cap. in presentia, num. 19. de probat; Mausoni. de caus. exequitui. lib.

Ibi: Quinto, idem probatur ea ratione.

De hoc latè Carleual. supra dict. disput. 2. à n. 203. & diximus iam ad cap. 4. sub verl. V. crum ut res. n. 26.

lib. 1. quæst. 7. ampliat. 40. à numer. 2. Quod ea ratione defendi potest, quia iudicium, in quo reus intendit, ut actor experiri compellatur, aut ei silentium imponatur, aliud est, ac distinctum abeo, quod sequitur, si prouocatus diffamator agere velit, ut obseruantur. Carleual. supr. Gail. practic. obseruation. lib. 1. obseruat. 11. num. 2. cū alijs, quare in primo cum reus originarius actoris vice fungatur, forum eius, cōtra quem agit, lequi tenetur. In secundo autem actor originarius adibit iudicem diffamati. Quo seruabitur in utroque iuris regula, ut actor rei fotū sequatur, de qua in cap. cum sit generale 8. de for. competet. Atque ita alter erit iudex causa preparantis, & alter causa preparatiz, absque eo, quod obliter commune axioma iuris: ut scilicet iudex causa preparatiz sit etiam causa preparantis, deductum ex l. ordinarij 13. C. de rei vēdicat. cuius meminere Tondut. de praeuent. iudicij, part. 1. cap. 24. num. 1. vers. Item quia, Posti de manucent, obseruat. 6. nu. 3. Carleual. cum plurimis dict. disput. 2. num. 204. Quoniam regula illa solū procedit, vbi alia iudex est cōpetens ad utramque causam, tunc ibi finiti debet iudicium preparatum, vbi preparatorium est inchoatum, etenim propter connexionem, quam inter se habent, et si duo sint, idem seruatur, ac si esset unicum, iuxta l. vbi acceptū 30. ff. de iudic. Sed sola cognitio causa preparata non præstat iuridictionem, ipsam non habenti ad causam preparatam, vt in casu dict. l. diffamaz. 40. s. 1. p. 1. cum diuersi sint rei, si eiusdem fori non fuerint, iudex diffamatoris solum est competens ad preparatorium, & iudex diffamati ad prepara-

tum, ut colligitur ex Cyriac. controvers. tom. 2. controvers. 381. a. n. 50. qui afferit, causæ continentiam diuidit, quoties rei sunt fori diuersi, Rima. sen. conf. 464. num. 26. Schradet. cōf. 24. sub n. 69. vol. 2. Vnde hæc sententia, et si non tam communis habeatur, nec vnu recepta, quam contraria, iure sustineri ita potest.

Ibi: Ex quo & Alexander dict. conf. 103.

Alexandrum sequuntur Cyriac. d. controvers. 161. num. 3. Contard. 37. & Cagnol. vbi proximè, afferentes, clericum, vel Episcopum, qui se iactaret ad facultate Tribunal, ex d. l. diffamari trahi posse, Cancer. numer. 62. Trentacing. n. 6. in fine, Capyc. d. decis. 18. Quoniam per diffamationem prouocat laicum ad iudicium, seque ad litigandum coram legitimo iudice rei astringit, Tusch. dict. concl. 411. n. 5. Salycet. & Castren. in l. vnic. C. vt nem. inuit. Gratian. supr. num. 14. Trentacing. n. 6. vers. Prima est,

### Num. 6.

Quoties reus duplēcē fōtū haebet iure communi, actor eligere poterit, in quo velit adversarium conuenire, Carleual. cum multis dict. disp. 2. num. 152. Marant. in l. si actor, numer. 33 ff. de procuratorib. Paz in prax. to. 1. temp. 1. num. 67. Cabed. Lusitanar. decis. 54. num. 2. part. 1. Tondut. supr. part. 2. cap. 42. num. 11. Sed si expi- uilegio reus plures iudices habuerit, ipsius est electio, Cabed. & Marant. Ibidem, D. Couarr. practicar. cap. 7. n. 5. vers. Sexto deinde, in fine, Bald. in l. cum clericis, C. de Episcop. & cleric.

Car-

Carleual. qui alios refert supra num. 608. Barbol. in collectan. ad cap. dilectio. o. 12. de for. compet.

Ibi: Quod si reus proponat in indicio.

41. Vbi actoris, qui diffamauit, est elec-  
tio, etiam si reus diffamatus vnum iu-  
dicem adeat, causa ad eum, quem vo-  
luerit diffamator, remittetur, quod  
docent Tusch. dict. concl. 412. n. 5. Cagnol. supr. num. 10. vers. Secunda  
dubitatio, Todus. dict. cap. 8. num. 4. Paz vbi proximè, num. 69. & cōmu-  
niter 11. Non enim amittit ius, sibi  
ut actori cōpetens, quavis iniurias ad  
iudicium trahatur. Quicquid festiat  
Trentacing. num. 7.

Ibi: Nam si de eo solum ageretur.

42. Hic D. Couarr. concedit, vnum esse  
iudicem causa preparatiz, & alterum  
preparantis, quod est notandum ad  
dicta super num. 34. cum seqq.

### Num. 7.

43. Remedium l. diffamari, commune  
est causis omnibus, tam ciuilibus, quā  
criminalibus, quod omnino in praxi  
receptum est, & licet Sarmient. dict.  
lib. 1. selectar. cap. 2. contendat, de iu-  
re solum habens locum in causa sta-  
tus, contrarium Interpretes concordi-  
calamo firmauerit, præfata conclusio  
nem comprobantes, Anton. Gom.  
dict. tom. 3. variat. cap. 1. num. 17. 18.  
vbi alios laudat, Pichard. in manudu-  
ction. dict. 5. 4. num. 47. Paz dict. 5. 1.  
num. 2. Molin. dict. cap. 14. à num. 23.  
Ioan. Gare. de nobilit. glos. 47. à n. 17.  
Pat. Molin. de iust. & iur. disput. 639.